
.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 1/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n9  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n9  23470.000023/2020-35, designar os servidores relacionados a 

seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para 

o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n9  001/2020: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 20/02/2020 18:56:13. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/02/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 44391 

Código de Autenticação: 2b2374c8fd 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / 
GO, CEP 76.600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área / Disciplina 
Victor Lemes Cruzeiro 1240155 Presidente 

José Nierivaldo Pimenta da Silva 300020 Membro 
Filosofia 

Rita Cristina Holdefer 3068196 Membro 
Rafael Resende Rodrigues 1959714 Suplente 

Í1 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 2/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 9 DE JUNHO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n9  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo nt 23372.000755/2020-33, designar os servidores relacionados 

seguir para comporem comissão de avaliação de perfil de candidata inscrita em Chamada Pública de Redistribuição para 

cargo de Técnico em Contabilidade: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 09/06/2020 09:32:47. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/06/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 65448 

Código de Autenticação: c48601d46c 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / 
GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 
Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração 

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro 2030147 Assistente em Administração 
Tiago Andrade Garcia 1101665 Contador 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 3/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 19 DE AGOSTO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n9  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n9  23470.000501/2020-15, designar os servidores relacionados a 

seguir para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para 

o Câmpus Cidade de Goiás do IFG, conforme Edital n9  006/2020: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 19/08/2020 11:54:04. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 79315 

Código de Autenticação: b86ab7790b 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / 
GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 

Servidor Matrícula SIAPE Função Área / Disciplina 
Kamilla Machado Palhares 1942958 Presidente 

Stênio Gonçalves de Oliveira 1613107 Membro 
Matemática 

Ubirajara Jose Gama de Castro 3862605 Membro 
Emicléia Alves Pinheiro 2075353 Suplente 

Í1 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 4/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n2  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n223470.00056112020-20, designar os servidores relacionados a seguir para 

comporem a Comissão Interna do Câmpus para estudo e criação do Mestrado Associativo Interinstitucional IFG,UFG e UEG. 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 22/09/2020 11:02:21. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 88779 

Código de Autenticação: ad93889e98 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / 
GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Aderito Schneider Alencar e Tavora 
3058944 Professor 

(Coordenador) 

Ana Rita da Silva 1943082 Professor 

Estevao de Pinho Garcia 1942548 Professor 

Renne Oliveira Franca 1582202 Professor 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 5/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n2  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n223470.00067312020-81, designar os servidores relacionados a seguir para 

comporem a Comissão Interna de Acompanhamento do Ensino Remoto Emergencial do Câmpus Cidade de Goiás: 

Representação Servidor Matrícula SIAPE 

Coordenação Pedagógica Rita Cristina 
3068196 Holdefer 

Ensino Médio Técnico Integrado 
Integral/Ensino Superior Fabiana Lula

1957302 Macedo 
Representante docente núcleo 1 

Representante docente núcleo 2 Danilo Borim do 1190366 
Nascimento 

Representante docente núcleo 3 lsaú Ferreira Veloso 1386859 
Filho 

lara Jaime de Pina 1401166 
Representante docente núcleo 4 

(Agroecologia/Agronomia) Patrícia Dias 1120170 
Tavares 

Representante docente núcleo 4 Guilherme de 

(Áudio e vídeo/Cinema) Castro Duarte 2221593  
Martins 

Representante docente núcleo 4 Eduardo de Castro 3133098 
(Edificações): Bittencourt 

Representante discente Ensino Felipe Andrade 20201100050042 
Médio Técnico Integral Marques 

EJA - Artesanato/Artes Visuais 
Flora Alves Ruiz 1545879 

Representante docente curso 

Representante discente Artesanato Arthur Venceslau 20201100060021 Oliveira Carvalho 

Representante discente Ensino Késsia Cristina 20171100080043 
Superior Noleto da Costa 

(assinado eletronicamente) 



Sandro Ramos de Lima 
Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 27/10/2020 11:26:44. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/10/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 98137 

Código de Autenticação: fbd1188185 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS! GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



Representação Servidor Matricula SIAPE 

Coordenação Pedagógica 
Rita Cristina Holdefer 3068196 

Ensino Médio Técnico Integrado 

Integral/Ensino Superior 

Representante docente núcleo 1 

Representante docente núcleo 2 

Representante docente núcleo 3 

Fabiana Lula Macedo 1957302 

Danilo Borim do 
1190366 

Nascimento 

lsaú Ferreira Veloso
1386859 

Filho 

Representante docente núcleo 4 

(Agroecologia/Agronomia) 

Fabiana da Silva 

Andersson 
1036560 

2221593 
Representante docente núcleo 4 (Áudio e Guilherme de Castro 

vídeo/Cinema) Duarte Martins 

Representante docente núcleo 4 

(Edificações): 

Representante discente Ensino Médio 

Técnico Integral 

EJA - Artesanato/Artes Visuais 

Representante docente curso 

Representante discente Artesanato 

Eduardo de Castro 

Bittencourt 

Felipe Andrade 

Marques 

Flora Alves Ruiz 

Arthur Venceslau 

Oliveira Carvalho 

Representante discente Ensino Superior Késsia Cristina Noleto 

da Costa 

3133098 

20201100050042 

1545879 

20201100060021 

20171100080043 

.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 6/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n2 2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n23470.000831/2020-01, atualizar a Circular no 5/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 

27 DE OUTUBRO DE 2020, que designou os servidores para comporem a Comissão Interna de Acompanhamento do Ensino Remoto 

Emergencial do Câmpus Cidade de Goiás, de modo a constar: 



Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 109128 

Código de Autenticação: bd67aea54f li 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 30/11/2020 15:53:15. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 7/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, 

nomeado pela Portaria n°2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso 

de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo n° 23470.000879/2020-19, designar os servidores relacionados a seguir 

para comporem a Comissão interna de Projetos de Modernização, Instalação e supervisão dos Laboratórios de Biologia e Química 

do Câmpus Cidade de Goiás: 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

. Sandro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 11/12/2020 17:09:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 114314 

Código de Autenticação: a8a7beeb55 

ORDEM SERVIDOR (A) SIAPE 

01 Cristiano Jose da Silva 1943056 

02 Maloni Montanini Mafei Cesar 2112150 

03 Michelly Christine dos Santos 2103319 

04 Thaisa Cardoso Nascimento 1933640 
Borges 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 

(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 



.. 
•U• INSTITUTO FEDERAL 
•• Goiás 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

CÂM PUS CIDADE DE GOIÁS 

CIRCULAR 8/2020 - CP-GOIAS/IFG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

O Diretor-Geral do Câmpus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nomeado pela 

Portaria n2  2.216, de 24 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, resolve: 

Considerando a decisão do Conselho de Câmpus, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão 

Interna para elaboração de Edital de Processo Seletivo de Afastamento de servidores técnicos-administrativos para cursar pós-

graduação. 

(assinado eletronicamente) 

Sandro Ramos de Lima 

Diretor-Geral 

Documento assinado eletronicamente por: 

- 5andro Ramos de Lima, DIRETOR - CD2 - CP-GOIAS, em 14/12/2020 16:18:18. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/  e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 114862 

Código de Autenticação: b49ef35ebf 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo 

Laís Vieira Santiago de Almeida 3045258 Assistente em Administração 

Lucas Manoel Andrade 1725343 Assistente em Administração 

Luciana Cristina de Sousa Ribeiro 2030147 Assistente em Administração 

Nádia Alves Pinheiro 2401046 Assistente de Aluno 

Samuel Hilário Rodrigues 3081702 Tecnólogo em Produção Audiovisual 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 

Rua 02, Quadra 10, Lote 01 a 15, Residencial Bauman, Centro, CIDADE DE GOIÁS / GO, CEP 76600-000 
(62) 3371-9000 (ramal: 9000) 


